
SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 5
Endemias, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de setembro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439181

PORTARIA Nº 2.207/2012-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALDEMAR JESUS CARDOSO JUNIOR, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439192

PORTARIA Nº 2.196/2012-CCG DE 19 E SETEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/387939,
R E S O L V E:
nomear DINILDA FERREIRA DA COSTA FARIAS para exercer 
o cargo em comissão de Corregedor Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439194

ATO: PORTARIA Nº 2.198/2012-CCG
Término Vínculo: 06/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / PAULO SERGIO PEREIRA MARQUES (Chefe de 
Operações de Seccional/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439199

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.199/2012-CCG
Data de Admissão: 09/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOAO PROTA ALVES DA SILVA                          Chefe de Operações de Seccional/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439209

ATO: PORTARIA Nº 2.200/2012-CCG
Término Vínculo: 29/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ABELAIR DO NASCIMENTO MONTEIRO (Chefe de 
Operações de Seccional/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439166

PORTARIA: 237/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
UBERLÂNDIA/MG - Brasil<br
Servidor(es):
3272990/AGENOR DOS SANTOS (INSPETOR MECÂNICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 13/09/2012
3274179/ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
(COMANDANTE DE AERONAVE II) / 4.5 diárias (Completa) / de 
09/09/2012 a 13/09/2012
80845702/CLÓVIS DAMETTO (COMANDANTE DE AERONAVE II) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439171

PORTARIA: 238/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
UBERLÂNDIA/MG - Brasil<br
Servidor(es):
5814030/LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ (COMANDANTE DE 
AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 
15/09/2012
5596700/LUIZ CLÁUDIO ROSA DA COSTA NUNES (COMANDANTE 
DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 
15/09/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439185

PORTARIA Nº 236/2012 – CMG, 20 DE 

SETEMBRO DE 2012.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 163/2012-DTA de 
17/09/2012.
RESOLVE:
Autorizar MARIO MELO SILVA, inspetor mecânico de aeronave, 
matricula nº 5880017/3, lotado no hangar, a viajar para o Estado 
de São Paulo no período de 27/09/2012 a 18/10/2012, a fi m de 
participar do curso de aperfeiçoamento em aeronaves, sem ônus 
para o Governo do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 20 de Setembro de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 438732

Contrato: 12-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura do periódico Revista Zênite - Informativo de 
Licitações e Contratos.
Valor Total: 2,334.00
Data Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 20/09/2013
Inexigibilidade: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
Endereço: Av Sete de Setembro, 4698
CEP. 80240-000 - Curitiba/PRTelefone: 4121098660
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438736
PORTARIA Nº 577/2012 – PGE. G. BELÉM, 20 DE 

SETEMBRO DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2 e CPF/MF nº 
391.612.182-00, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria 
– Biblioteconomia, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 012/2012 – PGE E ZÊNITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S/A.
II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438939
PORTARIA Nº 571/2012-PGE.G., DE 19 DE SETEMBRO DE 

2012
Tornar sem efeito a portaria 525/2012-PGE.G. de 29.08.2012, 
publicada no DOE nº 32.232 de 31.08.2012, que concedeu 
suprimento de fundo ao servidor Ibraim José das Mercês Rocha.
Carolina Ormanes Massoud
Chefe de Gabinete/PGE
PORTARIA Nº 572/2012-PGE.G., DE 19 DE SETEMBRO DE 

2012
REVOGAR a contar de 17.09.2012, a PORTARIA Nº 
059/2011-PGE.G., de 24.01.2011, que cedeu a servidora Alda 
Odília Marques Leite, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, identidade funcional nº3082776/2, para a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
Marcus Vinicius Nery Lobato
Procurador-Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 573/2012-PGE.G., DE 19 DE SETEMBRO DE 

2012
REVOGAR a contar de 17.09.2012, a PORTARIA Nº 
058/2011-PGE.G., de 24.01.2011, que cedeu o servidor Hélcio 
Mauro da Costa Carvalho, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, identidade funcional nº3082806/1, para a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
Marcus Vinicius Nery Lobato
Procurador-Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 574/2012-PGE.G., DE 19 DE SETEMBRO DE 

2012
REVOGAR a contar de 17.09.2012, a PORTARIA Nº 
057/2011-PGE.G., de 24.01.2011, que cedeu a servidora Ana 
Carla Barroso Queiroz, ocupante do cargo de Assistente Técnico, 
identidade funcional nº3084302/1, para a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
Marcus Vinicius Nery Lobato
Procurador-Geral do Estado, em exercício

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439200

EDITAL Nº 09/2012-PGE, 20 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XIX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR 
DO ESTADO DO PARÁ torna pública, após reunião em sessão 
plenária, e, realizada a identifi cação dos candidatos recorrentes, 
a conclusão do julgamento dos recursos interpostos da 1ª prova 
discursiva, na forma a seguir:
“Nestas condições, realizada a identifi cação dos candidatos 
recorrentes, a Comissão do Concurso resolve CONHECER E 
NEGAR PROVIMENTO aos recursos dos candidatos Alex Lobato 
Potiguar, Felipe de Azevedo Nunes Lopes e Getúlio Andrade 
Nascimento Filho; CONHECER E DAR PARCIAL PROVIMENTO 
ao recurso do candidato Antonio Carlos Tozzo Mendes Pereira, 
alterando-se a nota de 4,75 para 5,25 e a nota fi nal para 18,35, 
mantendo, entretanto, sua condição de não aprovado; tornar 
defi nitiva a lista de aprovados divulgada no Diário Ofi cial nº 
32239, de 12/09/12.”
As razões de julgamento dos recursos interpostos estarão 
disponíveis a partir desta data, para conhecimento dos 
interessados, acessíveis na página de acompanhamento do 
concurso no site www.uepa.br/concursos.
Belém, 20 de setembro de 2012
Procuradoria-Geral do Estado do Pará
CARLA N. JORGE MELÉM SOUZA
Presidente da Banca Examinadora

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439218

PORTARIA: 578/12-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópia integral do processo nº 0001142-
72.2011.814.0024, para fi ns de interposição de Agravo de 
Instrumento.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896925/MARCO FERREIRA LOPES (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


